40
 к
оп
.
БЗ
 8
—
90

Контроль разрешающей способности изобразительной
системы аппарата
2.2. Условное обозначение тест-микроформы должно содер­
жать:
обозначение типа;
обозначение настоящего стандарта.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  тест-микрофор­
мы для определения разрешающей способности изобразительной
системы аппаратов;
ТМ-4 ГОСТ 13.1.702—90
3. СОСТАВ И РАЗМЕРЫ ТЕСТ-МИКРОФОРМ
3.1. Типоразмеры тест-микроформ должны соответствовать
ГОСТ 13.1.104 или ГОСТ 13.1.105.
Черт. I
ГОСТ 13.1.702—90 С. 3
3.2. Тест-микроформа состоит из кадров, содержащих:
тест-фигуры для контроля технических параметров аппаратов;
сведения, необходимые для идентификации тест-микроформ.
3.3. Тест-микроформа типа ТМ-1 содержит тест-фигуры, состоя­
щие из тест-элементов — визирных марок. Девять визирных марок
представляют собой четырехугольник, симметрично расположен­
ный в поле микроизображения (черт. 1).
Размеры поля микроизображения и расстояния между визир­
ными марками должны соответствовать табл. 2.
мм
Т а б л и ц а  2
Расстояния между визирными марками
Размер поля
микроизображения а/2
1
Ь/2 * Дол>стимое
отклонение
4CX2S 17,0 12,0
2 0 X 14 9,0 6,5 + 0
- 0  21C X 14 4,5 5,8
1 0X 7 3,7 2,5
Средние визирные марки должны быть расположены на гори­
зонтальной и вертикальной осях поля кадра для центровки изо­
бражения на экране читального аппарата или на увеличенной ко­
пии.
Допускается дополнять тест-фигуры типа ТМ-1 тест-элемента­
ми клиновых линий в соответствии с приложением 1.
3.4. Тест-микроформа типа ТМ-2 содержит тест-фигуры, со­
стоящие из тест-элементов — квадратов с нанесенными под пря-
Черт 2
С. 4 ГОСТ 13.1.702—90
мым углом в шахматном порядке линиями, пространственная час­
тота которых составляет (52±4) см-1. Размеры и расположение
квадратов должны соответствовать черт. 2.
Тест-фигура ТМ-2 должна размещаться в поле кадра микро­
формы МФ-6. МФ-60 или МР-35. Допускается располагать квад­
раты по всему полю микрофиши А6.
3.5. Тест-микроформа типа ТМ-3 содержит тест-фигуры, состо­
ящие из тест-элементов темных и светлых квадратов размером
4X4 мм. Расположение квадратов — ь соответствии с черт. 3 и 4.
Расположение элементов тест-фигуры на микрофише формата Аб
А В